Privata sunt, quando partes de re vel causa privata aliquid promittunt.

(2) *Personalia* sunt quæ ad solam personam restringuntur, *realia*, quæ rem ipsam afficiunt.

(3) *Expressa*, quæ verbis explicantur: Sub verbis autem etiam continentur ea quæ ex fine, & mediis necessitate sequuntur. *Tacita*, quæ ex facto, unde de voluntate paciscentium satis constare potest, inferuntur: uti si signis, nutu &c. voluntas declaratur, non si alter filet.

(4) Pacta *unilateralia* sunt, ubi ex una saltem parte quis obligatur, ut in pacto donationis, in mutuo: &c. *Bilateralia*,
ubi

ubi ab utraque parte obligatio est, ut in emptione venditione, in locatione conductione. &c.

§. 102.

Causam hujus juris ex promissione quaesiti a natura esse diximus: (§.87.) Naturali enim ratione cuique hominum jus in suas res, in suum corpus, & in suas actiones concessum est; quo posito, simul facultas cuique concessa videtur pro lubitu de hoc jure disponendi.

Si proinde quis ita disponit ut rem suam alii promittat, ut utilitatem suæ actionis, sui que corporis, in alium transferat, hoc jus ejus esse desinit, & ex voluntate disponentis jam fit alterius.

Hoc jus ergo incipit esse in bonis ejus cui promissum est, (unde æs suum dicitur,) ei aliquid, quamdiu promittens non facit aut præstat id quod promisit, abest; petere igitur & exigere id a promittente potest; i. e. *actio* ei datur ex pacto.

Promittens autem ex momento dispositionis, qua jus suum in alterum transtulit, plus suo, & æs alienum in bonis suis habet, unde *obligatur* ad jus illud tribuendam ei, in quem id voluntate sua transtulit.

§. 103.

In pactis requiritur I.) utriusque consen-

sen-

De obligatione personæ ex promissione. 61

lensus; hinc jus in alium non transfer-
tur (a) ex pollicitatione, nec (b) ex ac-
ceptatione tertii, nec (c) ex testamento,
nec (d) ex reservatione mentali.

II.) Ut consensus ille satis sit declara-
tus, etsi forte causa sit erronea, (modo
non in substantia sit erratum,) vel turpis.

§. 104.

Pacisci possunt omnes qui se obli-
gare possunt, i. e. qui maturum judi-
cium habent.

§. 105.

Promitti potest omnibus qui usum ra-
tionis habent; etiam latroni, piratæ, præ-
doni, tyranno, hosti, subditis rebellibus,
perfidis, & perjuris, nedum hæreticis:
Nam his fides qua talibus datur, eoque
jus in eos qua tales, & a scientibus tales
esse, translatum est:

§ 106.

Objectum pactorum sunt (1) *res*, (quo
etiam pertinent spes, & periculum, seu
alea,) etsi alienæ: (2) *Facta* propria, (non
aliena,) possibilia. &c. Non ergo quæ
turpia sunt, vel injusta; etsi promissa ob
causam turpem facta valeant.

§. 107.

Effectus pactorum *intuitu creditoris* est,
quod **ACTIO EX PACTO SEU CON-**
TRACTU inde detur contra debitorem,
ut

ut faciat vel præstet quod debet, i. e. ut præstet jus illud quod sua voluntate in agentem transtulit.

Intuitu debitoris effectus pacti est **OBLIGATIO**; quæ est vinculum juris, quo quis necessitate adstringitur ad faciendum vel præstandum id quod debet, i. e. ad præstandum jus quod sua dispositione alterius esse voluit.

Unde constat obligationem de re promissa præstanda non ex *jure in re* oriri, sed ex *jure ad rem*, & actionem, quæ inde datur, esse merè personalem.

§. 108.

Jure naturæ, quoad effectum obligationis, nulla differentia est inter *pacta* & *contractus*; ex utrisque enim æque *jus agendi* competit: At jure Romano ob utilitatem publicam constitutum est, ne ob quamlibet promissionem actio daretur, sed tantum *si causa quedam promittendi* subest; (quam causam Græci *συνάλλαγμα* vocant) publice enim interest ne cives temere sua jactent; §. f. *Inst. de his qui sui* & c. atque talia negotia *ICTi contractus* dixerunt: Si proinde *causa* non suberat, actio non dabatur, sed saltem exceptio; atque hæc negotia *pacta nuda* vocabant:

Contractus autem iisdem *ICTis* sunt *vel nominati, vel innominati*: Cum enim
jure

jure naturæ omnia pacta, omnesque contractus, sint *innominati*, ita ut naturane-
gotii ex descriptione facti demum co-
gnosci potuerit, Romani quædam negotia,
quæ quotidiana sunt, exceperunt, iisque
certam formam, certumque *nomen* de-
derunt, ex quo *nomine* de natura nego-
tii constaret. Si proinde inter partes di-
ctum est, v. g. rem *venditam* esse, ex hoc
nomine apparet inter partes convenisse
ut res pro certo precio tradatur: De u-
trisque contractibus jam separatim age-
mus.

SECTIO I.

De contractibus nominatis.

§. 109.

CONTRACTUS NOMINATI sunt vel
reales, vel *consensuales*, vel *verbales*,
vel *literales*.

§. 110.

CONTRACTUS REALES sunt qua-
tuor; *mutuum*, *commodatum*, *depositum*, &
pignus.

Mutuum est contractus realis, quo res
fungibilis ita alii datur, ut is tantundem
in eodem genere & bonitate restituat.

Commodatum est contractus realis, quo
res gratis utenda ita traditur, ut in eadem
specie finito usu restituatur.

Depo-

Depositum est contractus realis, quo res gratis custodienda ita traditur ut eadem quandocunque restituatur.

Pignus est contractus realis, quo possessio rei ita traditur pro debito ut hoc soluto restituatur, non soluto ritè distrahatur.

§. III.

CONSENSUALES contractus sunt *emptio venditio, locatio conductio, mandatum, & societas.*

Emptio venditio est contractus consensualis de re pro certo pretio tradenda.

Locatio conductio est contractus consensualis, de usu rei pro certa mercede concedendo vel præstando.

Mandatum est contractus consensualis, quo quis negotium alterius, ab hoc sibi commissum, gratis suscipit.

Societas est contractus consensualis, quo agitur de communicando invicem lucro vel damno rei, vel negotii honesti.

§. 112.

VERBALES contractus per stipulationem fiebant; *Stipulatio* autem est eorum quæ rogata sunt, inter præsentem, incontinenti, ob causam, verbis facta promissio.

Species stipulationis sunt (1) correalis obligatio; (§. 120.) (2) fidejussio (§. 121.) (3)

(3) novatio & delegatio (§. 96.) (4) acceptilatio. (§. 96.)

§. 113.

LITERARUM OBLIGATIO est contractus nominatus, quo quis adhibitis verbis solennibus literis promittit se restitutum pecuniam, quam se vel alium accepisse fatetur.

Not. in utroque contractu obligatio, quatenus ex *consensu* est, oritur ex jure naturæ; *verba* autem, & *solennes formulæ*, sunt ex jure Romano.

SECTIO II.

De contractibus innominatis.

§. 114.

Omnes reliqui CONTRACTUS, qui certum nomen non habent, dicuntur INNOMINATI; jure naturæ enim contractibus certum nomen datum non esse dictum est; Sed actiones juxta præscripta verba disponentium, seu juxta expositionem facti, instituebantur; unde etiam actiones ex talibus negotiis descendentes *de præscriptis verbis*, vel *in factum* appellabant Romani:

Contractus innominati sunt vel *do ut des*, vel *do ut facias*, vel *facio ut des*, vel *facio ut facias*:

§. 115.

Sunt præterea duò contractus innomi-

E

mi-

minati, qui speciale nomen habent: (a) *Æstimatorius*, quo res certo pretio æstima-
mata datur vendenda, ea lege, ut acci-
piens vel rem illam reddat, vel pretium
conventum solvat: (2) *Permutatio*, quan-
do res cujuscunque generis datur, ut pro
illa accipiens vicissim det rem aliam, si-
ve ejusdem sive diversi generis.

SECTIO III.

De accessionibus conven- tionum.

§. 116.

Pactis aliquando accedere solent cau-
tiones, nimirum (1) jusjurandum,
(2) pignus, (3) fidejussores, (4) correi,
(5) obsides. Sed & (6) conditio, modus,
& dies, pactis adjici solent.

Omnes hæ accessiones eodem funda-
mento nituntur quo ipsa promissio prin-
cipalis, jus enim ex consensu in alterum
transfertur.

§. 117.

JUS JURANDUM est assertio religi-
osa ad id quod promittitur, vel asserti-
tur, confirmandum adhibita.

§. 118.

PIGNUS definivimus Sectione I.

§. 110.

§. 119.

§. 119.

CORREI sunt vel *credendi*, quando pluribus idem in solidum debetur; vel *deben- di*, quando plures personæ uni, eandem rem, ex eadem causa, in solidum debent. Jure Romano hic verba requiruntur so- lennia.

§. 120.

FIDEJUSSIO est contractus verbalis, quo quis obligationem alterius, in majorem creditoris securitatem, in fidem suam recipit.

Similis fidejussori est *mandator*, qui mihi mandat, ut alii pecuniam solvam. *L. 32. ff. Mand. Et Rubr. ff. de fid. ej. & mandatoribus.* Similis quoque est *constituens*, qui nudo pacto promittit se suum vel alterius debitum soluturum. *L. 3. C. const. pec. ibique Goth.*

§. 121.

OBSIDES sunt, qui se pro alieno debi- to carceri offerunt.

§. 122.

Conditio est oratio quæ quid suspendit in futurum eventum, incertum an sit ex- stiturus.

§. 123.

Dies est tempus certum quod sit existi- turum, sed incertum quando.

§. 124.

Modus est causa finalis propter quam aliquid fit vel præstatur; uti si alicui pro- mitto io. ut monumentum mihi exstruat.

E 2

SE-

SECTIO IV.

De interpretatione promissionis dubiæ.

§. 125.

Cum omnis pactorum obligatio oriatur ex consensu, merito quæritur quomodo modo interpretatio fiat si consensus ille dubius sit, & alter hoc sensu, alter alio, verba vel facta explicet?

Resp. Cum voluntas vel verbis vel factis declaretur, & utraque dubia esse possit, diveriæ sunt interpretationum regulæ.

Si *VERBA* dubia sunt I. regula generalis est *quod is sensus verborum valeat quem contrahens scit alterum intelligere*: tunc enim vere utriusque consensus adest in idem placitum: Si proinde alio sensu quis verba contractus sciens accipit, fallaciam committit.

II. Si uterque in bona fide sit, & contrahens neget sibi cognitum fuisse alterum tali sensu verba intellexisse, verba sumi debent *ex usu communi*: Adeoque interpretatio fit contra eum qui usum illum communem scit, vel scire debet.

III. Verba interpretationem recipiunt ex fine negotii promissi, sic qui *iter* permittit,

mittit,

mittit, *reditum* quoque *permittere* videtur.

IV. Denique interpretatio quoque fit *ex mediæ necessitate*, si nimirum finis promissialiter obtineri nequit, qui enim vult finem vult quoque media.

§. 25.

Si *FACTA* quibus quis voluntatem declaravit dubia sint, interpretatio fit (1) *ex usu communi*, vel inter gentes, vel in illa civitate recepto: (2) *Ex actionis fine*: Si nimirum finis is est actioni necessarius. Hinc qui chirographum reddit, debitum remittere videtur; qui pignus reddit solam securitatem remittit.

§. 127.

Atque ex his constat, regulas interpretationum, quas Grotius toto capite XVI. late explicavit, præter eas quas proposuimus, nullum in jure naturali usum habere, sed ad Rhetoricam pertinere, & docere qua ratione argumentum amplificari possit.

CAPUT III.

De jure quod hominibus competit ex delicto alterius.

§. 128.

Altera causa obligationis personæ descendit ex *DELICTO*.

§. 129.

§. 129.

Delictum in genere est factum *dolo* vel *culpa* admissum quo jus alterius læditur.

§. 130.

Delinquitur igitur non tantum ex *proposito*, sed & *culpa*; quia, cum quis *providere* potuit & debuit jus alterius inde lædi, factum illicitum est si non omnem adhibet diligentiam.

De priori specie, quæ *verum delictum* appellari solet, hoc capite; de posteriori, quæ *quasi delictum* vocatur, sequenti capite, Sectione 2. agetur.

§. 131.

Causa hujus obligationis ex jure naturæ est; diximus enim cuique hominum naturali ratione & ex concessione creatoris jus competere in suum corpus, actiones & res: (§. 89.) Hoc posito, necessario sequitur neminem in has meas facultates jus sibi arrogare, adeoque corpus meum lædere, vel actionibus aut rebus meis vim inferre posse. Si quis proinde ex proposito, contra intentionem naturæ jus meum lædit, injuria agit, indeque obligatur ad ejus reparationem i. e. tenetur jus suum cuique tribuere;

§. 132.

Delinquere possunt homines, (non bruta) rationis usum habentes; (non ergo
su-

furiosi & infantes, nisi quatenus locupletiores facti sunt:)

§. 133.

Objectum delictorum sunt facta dolo vel culpa admissa, quibus jus alterius. i. e. tum *Dei*, tum *hominum*, læditur.

Jus *Dei* læditur, cum aliquid contra cultum ei debitum & contra jus quod ei in creaturas competit admittitur (§. 9. & 23.)

Jus *hominum* læditur non tantum si damnum bonis eorum datur, sed &, si corpus, si fama, vel quodlibet aliud jus læditur.

§. 134.

Effectus delictorum *intuitu læsi* est, quod ei detur **ACTIO EX DELICTO** quæ est jus persequendi id quod alter ex delicto debet:

§. 135.

Effectus *intuitu lædentis* est **OBLIGATIO**, seu vinculum juris, quo adstringitur ad reparandum jus alterius quod læsit, (1) restituendo damnum, (2) patiendo tantundem mali quantum fecit.

Hæredes non obligantur ex delicto defuncti, nisi quatenus ex patrimonio defuncti debetur:

§. 136.

Finitur obligatio quæ ex delicto descendit, (1) morte delinquentis, nisi hic

E 4

ex

ex patrimonio suo debeat, vel aliquid læsi patrimonio defit; (2) remissione læsi (qui tamen non præjudicat fisco,) (3) aggratiatione, (modo naturali jure talio non fit statuta.) (4) Si reus talionem semel passus est.

§ 137.

Not. Jure naturali nulla est differentia inter delicta quoad principia obligationis; At jus Romanum delicta divisit in *publica, privata, & extraordinaria.*

§. 138.

Publica sunt, ubi cuique e populo jus est agendi, & certa pœna lege est statuta: Eoque Jcti Romani retulerunt (a) *Crimen læsæ majestatis divinæ*, quando contumelia in iptum Deum committitur: (b) *Sacrilegium*, quando res sacra, i. e. Deo dicata surripitur: (c) *Perjurium* quando promissio vel assertio, quæ fit Deo teste, violatur: (d) *Crimen læsæ maiestatis seculare*, seu *Perduellio*, quæ est machinatio hostilis in rem publicam, vel principem, suscepta: (e) *Adulterium*, quod est thori alieni violatio: (f) *Sodomia*, quæ cum bruto vel cum eodem sexu fit: (g) *Fornicatio*: (h) *Incestus*: (i) *Homicidium*; Si in liberos vel parentes committitur dicitur *Parricidium*. (k) *Falsum*, quod est factum quo id quod esse debet,

debet,

debet, vel fieri debuit, dolo mutatur in præjudicium alterius: (l) *Vis publica*, quæ fit vel armis, vel in publicam personam, vel per stuprum violentum, vel per raptum: (m) *Vis privata*, quæ est vis minus atrox & simplex: (n) *Peculatus*; quod est furtum pecuniæ publicæ, seu fisco ablata: (o) *Plagium*. (p) *Ambitus*: (q) *Lex repetundarum*: quando in munere aliquo positus accepit aliquid quo minus vel magis bene munere fungatur: (r) *Annonæ fraudatio*, (s) *Crimen de residuis* quando quis pecuniam publicam ex administratione ejus penes se retinuit, nec ad usum debitum erogavit: &c.

§. 139.

Privata sunt, ubi actor persequitur jus suum privatum: eaque sunt quatuor; (1) *Furtum*, quod est contrectatio fraudulosa rei alienæ, lucri faciendi causa invito domino facta: Jcti Romani, pro varia rerum vel locorum qualitate, varias actiones furtorum dedere, ut rerum amotarum, de tigno juncto, &c. (2) *Rapina*, quæ est furtum rei mobilis vi raptæ: (3) *Damnum injuria datum*, si damnum in re aliena, non animo lucrandi, datur quavis culpa: quod damnum vindicatur vel actione ex *lege Aquilia*, si damnum corpore, vel in corpus datum est; vel

E 5

actione

actione in factum, quando nec corpore nec corpori nocitum, damnum tamen datum est. (4) *Injuria*, quoties nimirum aliquid fit in alterius contumeliam:

§. 140.

Extraordinaria sunt, ubi is qui læsus est agit ad pœnam extraordinariam, arbitrio judicis infligendam. Indèque differunt (1) a *publicis delictis*, ubi quis e populo agit, & in quibus certa pœna lege est statuta; (2) a *delictis privatis*, ubi solus læsus agit, & quidem ad *sui juris* reparationem;

Ad extraordinaria delicta pertinent *stellionatus*, *concessio*, *abigeatus*, *prævaricatio*, *effractio hereditatis*, *expilatio*, &c.

§. 141.

Dictum est, delinquentem non tantum obligari ad damni dati restitutionem, sed & ad pœnam; (vid. §. 135.)

Pœna autem est malum pœnitentiæ propter malum actionis; Ejusque mensura est *Talis*, quia tantundem mali quis pati debet quantum fecit: Proportio igitur esse debet inter pœnam & delictum.

Pœna autem aut *corpus* afficit, ut pœna capitis, vel quæ corporis coercionem continet; aut *bona*, si cum læso nihil e patrimonio abest, lædens de suo solvit; aut *alio bono aliquem privat*, uti si reum
privat

privat libertate, civitate, dignitate, fama &c. L. 6. §. 2. & leg. seqq. de pœn.

Pœna suos saltem tenet autores, adeoque ad hæredes non transit; nisi ex defuncti patrimonio debeatur.

CAPUT IV.

De jure quod hominibus competit proprio quodam jure ex variis causarum figuris.

§. 142.

Hactenus, methodum Juristorum Romanorum secuti, explicavimus obligationes quæ (1) ex pacto & contractu (2) ex delicto oriuntur: Sequuntur nunc obligationes quæ (3) proprio quodam jure ex variis causarum figuris descendunt.

Tribonianus in Institutionibus has obligationes ad duas classes refert, nimirum ad *quasi contractus* & ad *quasi delicta*: At generalior est rubrica Digestorum; & latius patent obligationes quæ ex *variis causarum figuris* oriuntur:

Obligationes enim quæ ex *quasi contractu* oriuntur nituntur illa regula, quod nemo debeat locupletior fieri cum alterius jactura; & illæ quæ ex *quasi delicto* de-

descendunt, oriuntur ex mala electione, ignorantia, &c. adeoque ex culpa:

At infinita sunt alia negotia quæ ad neutram classem referri possunt, & tamen obligationem producunt: Hinc notanter Modestinus in l. 52. ff. O. A. ait, nos, præter consensum & peccatum, obligari *ex lege, ex jure honorario, & ex necessitate.*

§. 143.

Ut vero ordine procedamus, primo agemus de obligatione ex quasi contractu. (Vid. Sect. I.) Secundo de obligatione ex quasi delicto. (Vid. Sect. II.) Tertio de obligatione ex aliis causarum figuris. (Vid. Sect. III.)

SECTIO I.

De jure quod hominibus competit ex quasi contractu.

§. 144.

Altera obligationum causa est *QUASI CONTRACTUS*: Qui est factum licitum quo quis citra pactum locupletior fit cum alterius jactura

§. 145.

Omnis igitur obligatio quæ *quasi ex contractu* oritur, nititur illa generali regula: *Quod nemo locupletior fieri debeat cum alterius jactura.* (§. 88. & 142.)

Sane

Sane cuique naturali ratione, adeoque ex voluntate creatoris, jus quæsitum est in suas res & actiones; unde sequitur ei soli concessam esse facultatem ex re & actione sua utilitatem percipiendi; & e contrario, neminem alium jus in illas res & actiones sibi arrogare, aut lucrum aliquod ex illis percipere invito domino posse.

Si proinde alius ex re vel actione mea lucrum penes se habet, ultra suum & plus suo habet, jus alienum tenet, eoque injuriam committit, impingit in voluntatem creatoris qui hoc jus mihi proprium esse voluit; adeoque ex regula justitiæ naturali injuriam illam reparare, utilitatem ei cujus est restituere, i. e. jus suum cuique tribuere tenetur. (§. 88.)

Hæc igitur obligatio non oritur ex consensu, nec tacito; sed ex natura actus, quia quis jus alienum tenet: Unde etiam infantes & furiosi hic obligantur: Hanc obligationem Icti Romani *ex quasi contractu* descendere dixerunt, quia eodem modo obligatio inde oritur, ac ex contractu.

§. 146.

Effectus *quasi contractuum* est (1) quod **ACTIO EX QUASI CONTRACTU**, i. e. jus persequendi, detur ei cui ex facto
alte-

alterius licito aliquid abest, contra eum qui ex facto illo locupletior factus est cum iactura alterius: (2) Quod is qui locupletior factus est cum iactura alterius **OBLIGETUR** ad restitutionem ejus quod alteri abest. §. 147.

Ad quasi contractus pertinet (1) *negotiorum gestio*, quando quis alterius absentis vel ignorantis negotium gerendum sine mandato suscipit.

Ex hoc negotio *actio negotiorum gestorum* datur & ei, cujus negotium geritur, & gerenti: *Illa* vocatur *directa*, quæ datur contra gerentem, ad rationes reddendas, i. e. ad restituendum id in quo gerens locupletior factus est ex re absentis vel ignorantis; *hæc* *contraria*, quæ datur ad impensas & damna, contra eum, qui ex mea gestione semel locupletior factus est.

1. Atque ex hac ratione jure Romano (2) *actio funeraria* originem cepit; quæ datur ei qui expensas in funus alienum fecit, contra eos quorum officium est funus defuncto facere, horum enim negotium gerere videtur: Hæc actio itidem est *directa*, vel *utilis*.

Jure naturæ talis actio cognita non est; sepultura enim naturali ratione non est necessaria: Et ad id ut corpus terra degatur

gatur

gatur vix est ut sumtus erogari naturaliter possint.

2. (3) Ad quasi contractus quoque pertinet *Tutela*; quando quis negotium gerit ejus qui per ætatem se ipsum defendere nequit.

Ex tutela oritur actio tutelæ *directa*, quæ datur pupillo contra tutorem finita tutela ad reddendas rationes; & *contra-ria* quæ tutori contra pupillum datur ad recipiendas impenſas & damna. (§. 54.)

3. (4) *Condictio*; per quam quis rem vel jus quod in alium transtulit, ideo, quia vel *indebite* & *per errorem* solvit, vel quia *nulla causa* subest, vel quia causa *turpis* & *injusta* est, repetit: Omnibus enim his casibus locupletior quis fieret cum jactura alterius.